市 政 記 者 各位

九州運動記者クラブ 各位

令和５年２月３日

福岡市市民局スポーツ推進課

福岡市では、スポーツの国際大会や全国大会などで顕著な成績を収められた団体及び個

人を表彰する「福岡市市民スポーツ賞」及び、スポーツ・レクリエーションの普及発展、

振興に貢献のあった団体及び個人を表彰する「福岡市市民スポーツ功労賞」「福岡市市民ス

ポーツ振興奨励賞」を設けております。

このたび、下記のとおり本年度の受賞者を決定し、表彰式を行いますので、お知らせし

ます。

記

１ 日  時   令和５年２月９日（木）17：00 ～ 18：30

２ 場  所   福岡サンパレスホテル＆ホール ２階「パレスルーム」

（福岡市博多区築港本町２－１）

３ 受賞者   別紙のとおり

News Release

【問い合わせ先】

福岡市市民局スポーツ推進課 平山

TEL：711-4656（内線 1823）

【制 度 創 設】 昭和 54 年度

【対 象 者】 本市に居住又は所在しており、以下に該当する団体又は個人

・国際大会又は全日本大会において顕著な成績を収めたもの

・世界新記録、日本新記録又はこれらに準ずる記録を収めたもの

【受 賞 者】 ５団体、８名（令和４年度）

福 岡 市 市 民 ス ポ ー ツ 賞
令和４年度  福 岡 市 市 民 スポーツ功 労 賞  表彰式の開催について

福岡市市民スポーツ振興奨励賞

福岡市市民スポーツ功労賞の概要

【制 度 創 設】 昭和 33 年度

【対 象 者】 本市において、引き続き５年以上、スポーツ関係団体及び機関の活動等を通じ

て本市のスポーツ･レクリエーションの普及発展、振興に貢献している個人

【受 賞 者】 ４名（令和４年度）

福岡市市民スポーツ振興奨励賞の概要

【制 度 創 設】 昭和 55 年度

【対 象 者】 本市の地域において、引き続き５年以上、スポーツ・レクリエーション活動を

積極的に行うとともに、当該活動が地域のスポーツ･レクリエーションの普及

発展、振興に貢献している団体又は個人

【受 賞 者】 １団体、36 名（令和４年度）

福岡市市民スポーツ賞の概要

（団体） ※ 五十音順

競技名 功績内容等

剣道
第93回玉竜旗高校剣道大会　女子団体　優勝（５大会連続）
第69回全国高等学校剣道大会　女子団体　優勝（６大会連続）

アーチェリー
令和4年度全国高等学校総合体育大会アーチェリー競技大会
男子団体　優勝（２大会連続）

陸上
令和4年度全国高等学校総合体育大会陸上競技大会
男子4×400mR　優勝（２大会連続）

剣道 第55回全国道場少年剣道大会　小学生の部　優勝（２大会連続）

陸上
第91回日本学生陸上競技対校選手権大会
女子4×100mR　優勝（３大会連続）

（個人） ※ 五十音順（敬称略）

競技名 氏　名 所属 功績内容等

陸上  安立　雄斗  福岡大学
 2022日本学生陸上競技個人選手権大会
 男子三段跳　優勝（２大会連続）

空手道  博多高校
 第20回アジアカデット、ジュニア＆U21空手道選手権大会
 ジュニア男子組手＋76ｋｇの部　３位

水泳  竹原　秀一  東福岡高校
 第９回ジュニア・パンパシフィック選手権　 100m背泳ぎ　３位
　　　　　　　　　　　　　　　　　　〃　　　　　　　　　　　　　　　 200m背泳ぎ　優勝
 第８回世界ジュニア選手権　200m背泳ぎ　２位

ドッチボール  利光　友樹 -  ドッチボールワールドカップカイロ2022　３位

陸上  中村　勇斗 -  第22回全国障がい者スポーツ大会　800ｍ　優勝（２大会連続）

ハンドボール  細田　啓輔  福岡大学
 第17回男子ジュニアアジア選手権
 （男子ジュニア（U-21）日本代表）　優勝

空手道  山本　楓真  横手小学校
 カラテドリームフェティバル2022全国大会
 組手小学２年生男子　軽量級　優勝（２大会連続）

バレーボール  葭原　逢太  東福岡高校  第14回アジアU18（ユース）男子バレーボール選手権大会　優勝

令和４年度　福岡市市民スポーツ賞 受賞者一覧

団体名

 柏陵高等学校
 男子アーチェリー部

 中村学園女子高等学校
 剣道部

 福岡如水館

 東福岡高等学校
 陸上競技部

 福岡大学
 陸上競技部

※ 五十音順（敬称略）

氏名 功績内容等

 兄井　　彰  福岡市スポーツ推進審議会委員　等

 浦　　一美  福岡市山岳協会会長　等

 上和田　　茂  福岡市スポーツ推進審議会会長　等

 長野　　千鶴  福岡地区ユニカール協会会長　等

団体

区 団体名

東  FC照葉

個人 ※ 区毎に五十音順（敬称略）

区 氏名

東  青木　　孝禎

東  川口　　晋一

東  竹林　　耕二

東  平川　　貴浩

東  福島　　弘美

東  松本　　真由美

東  山田　　忠義

博多  井上　　誠一

博多  中津留　　華子

博多  松崎　　光洋

中央  井上　　里美

中央  国広　　昭宣

中央  櫻木　　裕子

中央  島村　　祐志

南  阿比留　　宏昌

南  井上　　雅晴

南  大石　　雄三

南  是則　　篤志

南  廣渡　　陽子

南  森崎　　雅充

南  山本　　輝子

城南  井上　　志保

城南  内山　　和博

城南  岡野　　真吾

城南  川瀬　　徹

城南  日髙　　政治

早良  明松　　万紀

早良  上田　　多津美

早良  永田　　一彦

早良  中村　　伸二

早良  林　　智恵

早良  樋口　　光男

早良  森　　和弘

西  黒田　　直美

西  中上　　文子

西  渡邉　　茂美

令和４年度　福岡市市民スポーツ功労賞 受賞者一覧

令和４年度　福岡市市民スポーツ振興奨励賞 受賞者一覧

 校区体育協会実行委員、スポーツ推進委員　等

功績内容等

 校区体育協会書記・副会長 等

功績内容等

 子どもたちへのサッカー指導、校区のイベント運営への協力　等

 校区スポーツ振興会実行委員長、小中学校のバレーボールチームの指導　等

 校区スポーツ協会会長、家庭婦人バレー指導員、校区ジュニアバレー指導員　等

 校区スポーツレクリエーション部会副部会長、スポーツ推進委員　等

 校区体育協会役員　等

 校区体育協会会計　等

区分

福岡市スポーツ推進審議会

福岡市スポーツ協会

福岡市スポーツ推進審議会

 校区体育振興会会長、校区ソフトボール愛好会会長　等

 校区体育部副会長、スポーツ推進委員　等

 校区体育振興会書記、バレーボール専門委員　等

 地区体育振興会会長、ジュニアソフトバレーチームの監督、体育教室の指導員　等

 地区体育振興会委員・会計・書記　等

 校区体育振興会委員・副会長　等

 校区自治協議会体育部委員、スポーツ推進委員、バレーボールやドッヂビーの指導　等

 校区体育振興会副会長、公民館ソフトボールサークルの監督　等

 校区体育振興会委員、スポーツ推進委員、校区スポーツ大会の審判員　等

 校区体育振興会委員、区ソフトボール同好会会長、校区ソフトボールチームの監督　等

 校区体育振興会委員　等

 校区体育振興会役員、町内体育委員　等

 校区体育振興会会長、スポーツ推進委員　等

 校区体育振興会委員・副会長、子ども会ソフトボール大会の審判員　等

 校区体育振興会副会長・会長、町内体育委員　等

福岡市レクリエーション協会

 校区体育振興会書記・副会長、地域ソフトボールチームの監督　等

 区体育振興会実行委員、校区体育振興会副会長、スポーツ推進委員　等

 町内体育委員兼体育振興会委員、スポーツ推進委員　等

 校区体育振興会役員　等

 校区体育振興部委員、スポーツ推進委員　等

 校区社会体育振興会副支部長・支部長　等

 校区体育振興会理事、校区バレーボールサークルの代表　等

 校区体育振興会委員、区ソフトボール振興会委員　等

 校区体育振興会委員、校区ソフトボール連盟運営委員　等

 地区体育部委員　等

 校区体育振興会副会長・役員、スポーツ推進委員　等

 校区体育振興会委員、スポーツ推進委員　等

 校区体育振興会委員、　ビーチボールバレー大会の審判員　等

 子ども会育成連合会団地子ども会育成会会長、町内体育委員　等

	01_リリース資料
	02_受賞者一覧
	02_受賞者一覧
	02_受賞者一覧
	02_受賞者一覧（２）